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FPalet ge firmosin si me poshte:

Mdermarvja e prodhimit te materialeve te ndertimit
N.FP.M.N  NR,S, me se] i ne Y rugen "Ndr e Mjeda"” Tiranse,
Bhqiperi,person  Jjuridik shteteror shgiptar, e perfagesuar nga
drejtori i saj Dhimiter Dervishi,

v

dhe
Shogeria GGEIF Investimenti s.r.l., me seli ne Ankona
{Italil), person Juridik  privat italian, e regljistruar ne
regiistrin tregetar te gjykates se Ankones, me numer 20588, e
per fagesuar nga presidenti 1 saj zoti Luigi Fabri, me numner

pasaporte 740953E

kane hartuar si me poshte vijon statutin e
peragjegjesi te kufizuar, te cilet jane marre
midis tyre duke firmoasur kontraten.

nje shogerie me
vesh ta themeloine

KREU 1

FORMA, EMERTIMI I SHOGERISE, OBJEKTI, SELIA,
KOHEZGJATJA

NENI 1
FORMA

Ndermjet nenshkruesve te kontrates eshte krijuar nje shogeri

me paraqjegjesi te kufizuar ne perputhje me legjislaciconin
shgiptar, kontraten dhe me dispozitat e ketij statuti.

S NENI 2
Emertimi
i shogerise eshte ALBETON 5 SH.PLK.

NENI 3
Objekti

Objektivat e shogerise do te jene si me poshte:
lumenje # ne male dhe perpunimi i

> irytezimi i kavave ne
inerteve.
~~— Zy Frodhimi 1 materialeve industriale te ndertimit si Arenda
territorit shqgiptar ashtu dhe Jashte tij. Fergatifd dhe
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shperndarja e llagit, gimentos, betonit dhe konglomerateve
bituminoze, perpunimit te lendes se drurit, hekur betonit e
konstruksioneve metal ike.

3. Blerja apno marrvja me gera e truallit per ndertimin e fabrikave,
linjave dhe impianteve per prudhimin 2 materialeve te ndertimit.
4. Dhenia me qgera te treteve e makinerive e paisjeve ge ajo
disponon.

5. Zhvillimi i sherbimeve ne lidhje me asistencen teknike,
prajektimin dhge drejtimin e punimeve te kryera.

£. Ndertimi dhe mirembajtja e ndertesave civile, turistike,
kulturore tregetare dhe sportive, gofshin keto shteterore apo
private, & rrugeve, ujesjellesave, kanalizimeve, aeroporteve,
porteve, digave, ne territorin shgiptar apo jashte ti)

7. Blerja, shitja, marrja me gera e ndertimeve.

8. Pjesmarvja nepermjete aksiaoneve apo formave te tiera, ne menyre
direkte wose Jjo, ne shogerite e tjera te cilat zhvillojine
aktivitete te ngjashme apo te njejta me te.

9, Venia ne disporicion e teknologiise se saj ne sektorin e
prodhimit dhe ne ate te ndertimit.

10. Zhvillimi i aktiviteteve financiare te cilat kane te bejne me
ohjektivat e shogerise.

L

NENI 4
Personi Jjuridik.

Feresoni juridik i  shogerise njihet ge pas regjistrimit
te shoqerise ne organet kompentente shteterore shqgiptare. Fas
kesaj shogeria mund te filloje te kryeje veprimtarine e saj.

NENI 5
Rendra e Shogerise

Pendra e shogerise eshte ne rruga  “"Ndre mjeda" Tirane.
Transferimi i gendres se shogerise ne nje adrese tjeter behet me
miratimin © shumices se ortakeve gqe zoteraojne mbi 3/4 e pjeseve te
kapitalit te shogerise.

NENI 6
Celja e filialeve dhe per fagqesive.

Shageria mund te gele filiale dhe perfagesi ne gqytete te
tjera te Shgiperise dhe ne shtete te tijera.

Filialet dhe perfagesite e saj, krijohen ne perputhje me
legjislacionin shgiptar dhe ate te vendeve ku do te ngrihen.

NENI 7
Kohezg.jatja e shogerise

kohezgjatja e shogerise eshte percaktuar deri me daten
21 Dhjeter 2020 duke filluar nga data e regjistrimit te saj.



rjo periudhe mund te zajatet tej afatit te mesiperm e
miratimin e ortakeve ne menyre unanime.

KREU 11
KarPITALI I SHORERISE, KONTRIBUTET, FJESET E KAPITALIT

NENI B
Rritja ose zvogelimi i kapitalit.

Ortaket nuk kufizohen ne rritjen e kapitalit te

129019 0428
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Rritia e kapitalit te shoqer ise behet nga Asamblea @
AUrtakeve me miratimin & shumices se artakeve te pranishem 256 te
per fagesuar (@ soternjne shumicen @ pjeseve te kapitalit te

shoqer ise.
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Me rast zmadhimi te kapitalit te shoger ise nepermjet
shtimit te plieseve te reja, wrtaket kane te drejten e perparesise
ne nenshkrim, proporcionalight me shumen e pjeseve te tyre.

Shoger ia mund te zymgeloje kapitalin e =aj. Zvogelimi i
kapitalit vendoset nga Asamblea @ Ortakeve me miratimin e shumices
se nrtakeve te pranishem ose te per fagesuar d2 soterojne mbi 374 @
pieseve te Lapitalit te shoger ise. Zvogelimi 1 kapitalit 1 prek te
g gjithe artaket ne te njejten mase.

NENI 9

Kapitali i shoger ise

{

Kapitall 1 shoger ise eshte 567.980 USD. Al eshte i ndare
ne 567.380 plese me viere 1 USD secila plotesisht te shlyera.
Kapitali 1 shogevr 1se perbehet nga kontributet e meposhteme:
arKontributi ne para 240,788 USD.

Ortaku shgiptar konty ibon me shumen prej O USD
Ortaku italian kany ibon me shumen prej 340.788 LSD.

BiKontributl ne natyre:
Drtakuw shgiptar sjell ne shogevi, %€ bashku me garancite e

nevojshme ligljore pasurine ® tij ¢ shinh pasqyrat bashkangjiturd _
me viere te pergjithshme 227.1392 USD.

Ortaku italian nuk kantribon ne natyre.
Eohezgjatja dhe menyrsa e vandosjes s€ Lontributeve Nne natyre

caktohen ne kontraten e themelimit dhe pasqyrab hashkangJitur.

NENI 10
pjeset e kapitalit te shogerise

Ne baze te kontr ibuteve te 1 artepermendura

\\§ Drtaku shgiptar mevy 40% te barazvlefshme Mme 227,192 plese e
B Lapitalit te shoger ige per kontributin e tij-
g Ortaku italian merr B0%  te parazvlefshme me 240,780 piese te

Lapitalit te shoger ise per kontributin e tij.
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Te gjitha pJjeset qge formojne kapitalin e shogerise
nenshkruhen, shlyhen plotesisht dhe shperndahen ndermjet ortakeve

Sipas nderjeas se mesiperme.
Ndarja e fitimit do te behet ne raport me kapitalin e derdhur.

NENT 11
Transfarimi i pJjeseve te kapitalit.

@ FFjeset e kapitalit te sheoqgerise Jane lirisht ta
SQtransferueshme ndermjet crtakeve, me rruge trashegimie e ne rast

Yndar.je pasurore mes bashkeshorteve.
pay Ne rast se nje ortak deshiron te shese pljese te
gpiesmarrjes se tij ne kapitalin themeltar te shogerise, ai duhet
Ste njoftoje Asamblene e Ortakeve me ane te nje letre rekomande,
§numrin e pjeseve ge deshiron te shese dhe gmimin e gdo piese.
= Ortaket e tjere, pasi ta kene marre njoftimin nga
B reshilli Administrativ  mund te prancjs blerjen ose heqjen dovre
prej saJj duke njoftuar me shkrim keshillin Administrativ brenda 30
ditesh,
Fasi shitja te Jete kryer, ortaku duhet t'i komunikoje
Eeshillit Adminigtrativ identitetin e nJjerit ose disa ortakeve te
rinj, te cilet duhet te gezojne zotesi te plote juridike.

KREU III
Te drejtat dhe Detyrat e Ortakeve.

NENT 12
Te drejtat

Ortaket gezojne keto te dreja kryesore:

- Drejtimin e veprimtarise se shogerise ne perputhje me kontraten
e themelimit dhe statuting

-~ Fiesmarrjen ne rezultatet e gdo forme e sasie te veprimtarise se
shoger ise;

— Emerimin e kKeshillit Adminstrativ dhe administrimin e shogerise.
- Marrjen e te dhenave qe kane te bejne me gljendjen ekonomiko-
tregtare dhe me veprimtarine e shogerise, i dhe me dokumentet

bilancet dhe 1logarite skonomike;

- Paragitjen e kerkesave, vrejtjeve e propozimeve dhe shgyrtimin e
tyre nga Asamblea 2 Ortakeve, sipas keti) statutij

- Transferimin e pjeseve te kapitalit ndermjiet tyre ose personave
te trete.

NENI 13
Detyrat e ortakeve
Ortaket kane keto detyra kryssore:

— Te derdhin kentributet & tyre per formimin e kapitalit themelor;
~— Te marrin pjese ne drejtimin e shogerise si dhe administrimin e

saj, sipas ketij statuti;
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~ T'i Jjapi shogerise te dhenat e domosdoshme per cdo obisktiv te
veprimtar ise se saj;

- Te kryeje detyrat per realizimin @ objektit dhe te funksioneve
te shogerise.

KREU IV
Marrja e vendimeve, Administratimi dhe Kontrolli i Shoger isa.

NENI 14
Ortaket dhe Asamblea e Ortakeve

Ortaket e shogerise perballojne humbjet e saj vetem deri
e kufirin e vleres se kontributit te tyre ne kapitalin e
hoger ise.

Vendimet merrem nga Asamblea. Cdo ortak merr pjese ne
vendimet & Asamblese dhe disponon nje numer votash te barabarte
me pieset & kapitalit themeltar ge ai zoteron. Me ushtrimin e te
drejtes se tyre per te marre pjiese ne vendimet e Asamblese gdo
ortak ka te drejte te perfagesohet nga nje ortak tieter, nga
bashkeshorti ose nga nje person tieter i zgJjedhur dhe i autorizuar
prej tij.

NENI 15
Mbledhja e Asamblese

Mbledhia e Asamblese mund te thirret nga nje ose disa
ortake ge zoterajne mbi 1/10 e pjieseve te kapitalit themelor, nga
Keshilli Administrativ, nga revizoret kontabel te autorizuar ose
nga likuiduesit.

Sipas rendesise se vendimeve, mbledhja © Asamblese mund
te jete e rakonshme ose e jashtezakonshme. '

Mbledhja e zakonshme vendos per ceshtje te tilla sis
emer imi  ose  shkarkimi i FKeshillit Administrativ, revizoreve
kontabel te auwtorizuar dhe likuiduesve, miratimi i 1logarive
vietore dhe ndarjes se fitimit, etj.

Mbledhja e jashtezakonshme vendos per geshtje te tilla
sit ndryshimet e statutit, zvogelimi i kapitalit themelor,
transferimi i pJjeseve te kapitalit themsltar tek te tretet,
zgjatja e kohes se veprimtarise se shogerise apo likuidimi i saj,
shdrimi i shogerise te kufizuar ne shogeri te formave te tiera.

Kaha e mbledhjes se ortakeve nuk duhet te jete ne me pak
se 530 dite nga data e komunikimit ortakeve.

NENI 16
Administrimi

Shogeria administrohet nga nje Keshill Administrativ ge
perbehet nga persona qge mund te jene ortake ne shogeri ose jo.
Keshilli Administrativ emerohet per nje peridhe prej 3 vjetesh me
te drejte rizgjedhjeje.Ai eshte pergjegjes perpara shogerise ose
te treteve per shhkelje ligjore, per shkelje te statutit ose per
gabime te kryera gjate administrimit te tij. -
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NENI 17
Kompetencat e Keshillit Administrativ

Kaeshilli Administrativ ka ne kompetence:
- Administrimin e shagerise.
~- Miratimin & planeve dhe lluogarive ekonomike perviodike;
~- Fropozimin per ndryshimin e kapitalit;
-~ Parcaktimin 2 regjimit dhe te kushteve te llogarise skonomike;
~ Miratimin e rrequllave te brendshme te shogerise dhe te
personel it
-~ Paragitjen e propozimeve te Asamblese se Ortakeve per perdorimin
e fondeve, shperndarden e fitimeve dhe likuidimin e borxheve;
— Miratimin e njesive te reja strukturore, filiale, perfaqgesij;
- Ndarjen e detyrave ndermjet anetareve te Keshillit.

Feshilli Administrativ mbl idhet me ker kesen &8
Fresidentit ose te ndonjerit prej anetareve dhe mbledhjet e tij
Jane te viefshme kur sigurohet pJjesmarrja e shumices ae

administruesve. Vendimet e Keshillit merren me votimin e shumices
se anetareve.

Administrimi i veprimtarise se perditshme te shogerise,
me  vendim te Keshillit Administrativ behet nga kryetari ose
zevendeskryetari.

NENI 18
Revizoret kontabel te autorizuar

Fontraolli 1 shogerise kryhet nga nje grup ekspertesh te
avtorizuar, i1 perbere prej 3 vetesh, & te zgjedhur nga maxhoranca
dhe nje nga minoranca , te emeruar per tre vite financiare me
mundesi rizgiidhie nga shumica e ortakeve ge zoterojne mbi 1/2 e
kapitalit te shogerise.

Shkarkimi 1 eksperteve kontabel te avtorizuar vendoset
ne te njejtat kondita si emerimi ne rast se  kryhet shkelje,
verehen gabime ose behet e pamundur kryerja e detyres.

KREU V
Vitit financiar,Llogarite Vjetore, Ndarja e fitimeve,
Rererva e Domosdoshme

NENI 192
Viti financiar, llogarite vijetore

Cdo vit financiar fillon me 1 Janar dhe per fundon me 21
Dhijetor. Ferjashtimisht, viti 1 pare financiar do te perfundaje me
31 Dhijetor.

Llogarite vietore, inventari, raportet mbi operacionet e
vitit financiar dhe raportet e veganta te hartuara nga Keshilli
Administrativ dhe nga kolegjii eksperteve kontabel te autorizuar
miratohen nga Asamblea e Ortakeve me shumicen e votave te artakeve
ge zaterojne mbi 1/%2 e plieseve te kapitalit te shogerise. Miratimi
i dokumebntave mbi veprimtarine vijetare behet brenda nje afati
prej & muaish nga data e mbylljes se vitit financiar.
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Fas miratimit f£e llogarive vistore dhe evidentimit te
ekzistences se fitimeve, Asamblea e ortakeve percakton pjesen ge u
takon ortakeve ne formen e dividenteve mbi fitimin.

Fitimi ndahet ndermjet ortakeve ne proporcion me pieset
# kapitalit te shogerise. Fitimi ge do te shperndahet perbehet nga
fitimi i vitit financiar, te cilit i Jjane zbritur shumat e lena
menjane per fondin rezerve te domosdoshem si dhe 1 jJane zbhritur
ose 1 Jjane shtuar respektivisht humbjet apo fitimet & mbartura nga
vitet e meparshme.

NENI 21
Fezervat e domosdoshme

Shogeria nga fitimi 1 realizuar gjate vitit financiar,
pasi te Jene zbrituwr p2 te Jjete e nevoishme humbjet e vitit te
mepar shem, rezervon nje shume me vliere te pakten 1/20 te tij, e
cila destinohet per formimin e fondit rezerve te domosdoshem.

KREU VI
Igjatja e Afatit, Prishja dhe Likujdimi

NENI 22
Zgjatija e afatit

Me per fundimin e afatit te percaktuar ne penin 7 te
ketij statuti, =zgJjatja e tij mund te vendoset nga Asamblea me
unanimitet.

NENI 23
FPrish.ja

Shogeria prishet me perfundimin & afatit te percaktuar
ne nenin 7 te ketij statuti, me perjashtim te rasteve kur behet
zajdjatia e afatit sipas nenit 232 te keti) statuti, ose kur ka nie
prishije te parakohshme per arsyel e parashikuara me liglj.

Shogeria nuk prishet kur njeri prej ortakeve falimenton,
bhehet 1 paafte ose vdes.

NENI 24
Likujdimi

Shogeria hyn ne procesin e likujdimit, qe ne momentin e
prishjes se saj. Fer kryerjen e ketij progesi Asamblea e ortakeve
enaran nje ose disa likujdues te cilet i paragesin asaj vaportin
mbi gJjendjen & aktivit dhe pasivit te shogerise, obi ndiekjen e

\'L



operacioneve te likujdimit dhe mbi afatin e navojshem te
per fundimit te tyre.

Ne fund te progesit  te likujdimit Asamblea e ortakeve
vendos per bilacin  financiar parfundimtar, si dhe par mbyllien e
procesit te likujdimit.

Fas pagimit te kreditoreve dhe stilyer jes se pjeseve te
kapitalit themeltar tek bkontribuesit perkates, likujduesi ndan
kapitalet e mbetura ndermjet ortakeve ne Prerpjestim te njejte me
kontributin ge zoterojne ne kapitalin e shogerise,

KREU VII
Dispozita te fundit

; NENI 25
Shderrimi i Shoger ise

shderrimi i shogerise me pergjegjesi te kufizuar ne
shogeri kolektive ose komandite behet ae miratimin unanim te
ortakeve.

Shnderrimi i shogerise me pergjegjesi te kufizuar ne
shogeri ancnime behet =i me siper.

Vendimi merret pasite paragitet raporti mbi giendjen e
shoqer ise nga ana e 3 eksperteve per shnderrimin, te zajedhur nga
ortaket.

NENI 26
Mosmarreveshjet

Te gJjitha masmarveveshiet ndermjet ortakeve 51 dhe
ndermjet shogerise dhe artakeve qe  mund te lindin gjate
veprimtarise se shogerise ose gjate periudhes se likujdimit te ==
do te zgjidhen =ic eshte parashikuar ne kontrate.

NENI 27

Ceshtjet gqe nuk trajtohen ne kete statut rregullcohen
sipas legjislacionit perkates shqiptar.

NENI 28

Ky statut eshte hartuar ne 2 kopje ne giuhen italiane
dhe shqiptare, te cilat kane te njejten vlere Juridike,

FER M.P.M.N. NR. 5 FER SHORERINE EQIF INVESTIMENTI
DREJTORTI FIRESIIDENT I
DHIMITER LUIGI | FARRI

(NEH’H&VESH1NHH%“ q.},
Sede Legale: P.zzg ¥ -ar: oy n. 13
601 22 AN( A

PAVADIZ20C . wdf 8 st .




